da variação no número de agentes públicos beneficiários. Com base na planilha encaminhada pelo 

setor de Recursos Humanos, e considerando, para o mês de dezembro de 2025, a repetição do valor 

de recarga apurado em novembro, apura-se uma despesa anual consolidada de R$ 55.236,05 

(cinquenta e cinco mil, duzentos e trinta e seis reais e cinco centavos), sendo R$ 51.816,00 relativos 

ao transporte municipal em Linhares e R$ 3.420,05 referentes ao transporte intermunicipal 

Linhares–Sooretama. 

5.5. Tendo em vista que as tarifas sofrem reajustes anuais, adota-se, como parâmetro principal, o 

valor efetivamente despendido no exercício de 2025, último ano consolidado, que totalizou 

R$ 55.236,05 (cinquenta e cinco mil, duzentos e trinta e seis reais e cinco centavos), por refletir de 

forma mais fiel a realidade atual de preços e de utilização do serviço. Sobre esse histórico, projeta-

se o acréscimo de 17 (dezessete) novos agentes públicos, um por gabinete, com direito à concessão 

de vale-transporte a partir de janeiro de 2026, conforme LEI Nº 3.888, DE 25 DE NOVEMBRO DE

[...]

Linhares), que, multiplicado por 22 dias úteis, resulta em um gasto mensal aproximado de R$ 217,80 

2022 R$ 44.098,26 

2023 R$ 47.282,34 

2024 R$ 55.699,10 

2025 R$ 55.236,05 

e anual de R$ 2.613,60 por agente público. Aplicando-se esse valor aos 17 novos servidores, obtém-

se um impacto anual estimado de R$ 44.431,20 (quarenta e quatro mil, quatrocentos e trinta e um 

reais e vinte centavos). 

5.7. Embora atualmente apenas uma servidora utilize o trajeto intermunicipal Linhares–Sooretama, 

considera-se, para fins de dimensionamento, a possibilidade de até 8 (oito) novos agentes públicos 

passarem a utilizá-lo de forma regular.

[...]

beneficiário (ida e volta), que, multiplicado por 22 dias úteis, resulta em um gasto mensal de 

R$ 352,00 e anual de R$ 4.224,00 por agente público. Aplicando-se esse parâmetro a 8 (oito) 

usuários, considerando possíveis mudanças de domicílio ou a inclusão de estagiários, obtém-se um 

acréscimo projetado de R$ 33.792,00 (trinta e três mil, setecentos e noventa e dois reais) ao ano. 

5.8. Somando-se a despesa histórica de 2025 (R$ 55.236,05) ao impacto projetado dos 17 novos 

servidores (R$ 44.431,20) e dos potenciais usuários do trecho intermunicipal Linhares–Sooretama 

(R$ 33.792,00), obtém-se uma base anual de R$ 133.459,25 (cento e trinta e três mil, quatrocentos 

e cinquenta e nove reais e vinte e cinco centavos).  

5.9. Sobre esse montante aplica-se uma margem adicional de 10% (dez por cento), destinada a 

absorver eventuais reajustes tarifários e variações de demanda ao longo da vigência contratual, 

resultando em um valor global estimado de R$ 146.805,18 (cento e quarenta e seis mil, oitocentos e 

cinco reais e dezoito centavos), que se adota como referência para a estimativa de despesa no 

próximo exercício. Desse total, projeta-se que aproximadamente R$ 105.871,92 sejam destinados 

ao transporte municipal em Linhares (Via Norte Ltda) e cerca de R$ 40.933,26 ao transporte

[...]

POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS 

13.1. Não há impactos ambientais relevantes. Incentiva-se o uso de meios eletrônicos para 

comunicações e documentos, reduzindo impressão de papéis. 

14. ESTIMATIVA DO PREÇO DA CONTRATAÇÃO 

14.1. Essa contratação terá um valor estimado de R$ 146.805,18 (cento e quarenta e seis mil, 

oitocentos e cinco reais e dezoito centavos), apurado a partir do histórico de despesas de 2025, da 

projeção de inclusão de 17 (dezessete) novos agentes públicos, da estimativa de até 8 (oito) 

usuários regulares do trecho intermunicipal Linhares–Sooretama e da aplicação de margem